— 1 —

东林校本〔2024〕34号

关于印发《东北林业大学本科交换生课程认定

及学分转换管理办法（2024年修订）》的通知

各学院及有关单位：

《东北林业大学本科交换生课程认定及学分转换管理办法

（2024年修订）》已经 2024年 7月 24日学校第八次校长办公会

议研究通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

东北林业大学

2024年 7月 26日

东 北 林 业 大 学 文 件

— 2 —

东北林业大学

本科交换生课程认定及学分转换管理办法

（2016年 3月制定，2018年 7月第 1次修订，

2024年 7月第 2次修订）

第一条 为提高人才培养质量，实现教育资源优势互补，促

进我校与国（境）外、校外知名大学校际间合作与交流，规范学

生交流期间的课程管理，确保学生结束交换项目回校后尽快完成

课程认定及学分转换，根据《东北林业大学章程》及学校有关规

定，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 交换生主要是指以下学生：

（一）经学校本科生院、国际合作处（港澳台办公室）派出

的出国（境）本科交流学生，学习期限一般为一学期或一年。

（二）经学校本科生院批准参加校际联盟、跨校辅修的学生。

（三）凡未经我校统一选派，任何以个人名义出国（境）或

到外校学习者均不列入学分转换范围。

第三条 学生申请校际交换生项目之前，需充分了解所申请

学校相应学期的课程设置，合理安排自己的学习，严格按照所申

请学校的教学计划进行选课，被派出学生所在学院要协助学生制

订和落实选课计划。

第四条 学生所修课程要尽可能按照我校本科专业人才培养

方案修读相同或相近的专业必修课和选修课。

— 3 —

第五条 我校交换生在国（境）外、校外其他高校所取得的

学分，原则上按照学分对等原则转换，交流学校成绩如实记录在

学生学业成绩表交流成绩栏内，但不参与加权平均成绩和平均学

分绩点计算，具体对应关系如下：

（一）国（境）外、校外高校与本学科相近或相同的课程学

分，可相应转换本专业该学期人才培养方案中的某门或某几门课，

先转换必修课学分，其余转换为选修课学分。被认定转换的本校

课程及学分不记录在成绩表内。

（二）国（境）外、校外高校与本专业不同的课程学分，可

相应转换为通识教育选修课学分或开放学分。

（三）由于实践教学的特殊性，无法补修或重修，学生在交

流期间本专业该学期人才培养方案中的实践教学可免修。

第六条 交换生申请课程认定及学分转换按照如下流程操

作：

（一）学生在获得交流学校成绩单后，须在本科生院网站下

载专区下载并填写《东北林业大学交换生转换学分申请表》，填写

后发送到指定邮箱。

（二）申请表发送后携带交流学校提供的成绩单原件、复印

件、本专业交换学期人才培养方案中教学计划进程表复印件，特

殊情况可携带交流学校的教学计划、所修课程的大纲及简介（对

方学校盖章），到本科生院进行认定及转换。转换后交流学校成绩

录入学业成绩表内。

— 4 —

（三）交流学校成绩单原件由本科生院存档，复印件由学院

存放到学生个人档案中。交流学校的教学计划、所修课程的大纲

及简介由学院存档。

第七条 学生申请转换和认定学分以一次为限，一经确认不

得修改，对于无法认定、转换的课程，学院应及时指导学生进行

选课。

第八条 本办法自 2024年 9月 1日起施行，原《东北林业大

学交换生课程认定及学分转换管理办法》（东林校教〔2018〕15

号）同时废止。本办法由本科生院负责解释。

（此件主动公开）

东北林业大学学校办公室 2024年 7月 26日印发

	文号
	标题
	主送
	印发日期
	是否公开